490 Demum non obstat quartum d. §. interdum, quia videt,

primo qd illud ibi procedit, quia breui manu lex fingit deposita-
rium, & similes reituisse, & postea ei rem traditam fuisse ex no-
ua causa. argum. l. singularia, cum sua materia supra si certū per.
Et hoc videtur probari in d. §. interdum, in fi. dum dicitur, perin-
de est ac si eo nomine &c.

Secundo etiam respondetur, qd ibi adest voluntas possessoris,
qui vñ tradere, quo casu toleratur acquisitio per actum fictū. l. qd
meo. §. si venditorē. §. eo. cum sim. & §. dictum fuit. Non autem
toleratur, qm possessio vacat, nec est qui eam tradat. Nec in pro-
posito quicquam facit, qd rediēs habeat ciuilem possessionem, quia
cum illa consideretur distincta a naturali, in qua acquirenda re-
quiritur corpus, & animus. l. quemadmodum, §. eod. & §. dictum
est. Et ex his vñ posse contra omnes teneri, qd (posito qd possessio
sit duplex, & qd naturalis per exitum perdat) nō recuperatur p
solum aspectum, & minus per propinquitatem, quod in dispu-
tatione pulchrum esset.

491 Quarta sit conclusio, qd licet naturalis iuncta cū ciuili per exi-
tum perdat, tū secus est in ea naturali, quae sola est apud aliquē.
Nam illa animo per exentem retinetur. Exemplū est in ea, quā
habet fructuaris secundum communem opi. vt probatur in l. 3.
§. vñ de vi. §. de vi & vi arm. Ita dicebat Ioan. vt hic per glo. quem
sequitur Bar. Qui exemplificat et in violenta & clandestina pos-
sessione, quas Bar. appellat corporales. Nā & ille fm Bar. aīo reti-
nentur. Cum hac conclusione transeunt Doct. communiter.

492 Et ratio differētia est fm Io. & Bar. f. quia, qm sola naturalis est,
animus nihil aliud habet, quod retinet, & in quo fatigetur: vn-
de ad eam solam intentus illam retinet. Sed vbi sit iuncta cum ci-
uili, animus ciuilem retinet, ad eam dicitur intentus, & in ea fati-
gatus: vñ nō potest alio onere grauari, vt. f. et naturale retineat.
argum. l. quod Labeo, §. de compen. Et cum ista ratione videtur
transire Doc. & expressē Alex. hic, & Claud. qui pro ea allegat in
argm. l. & si quis. §. plerique, supra de relig. & sumpt. fun. vt p. eū.

Sed ista ratio secundum D. meum Soc. vñ falsā, & est secundū
Ias. qui dicta Soc. sibi tribuit, vt per eos. Ostendunt. n. concluden-

493 ter, qd animus potest retinere plures possessiones tam ciuiles,
quam naturales, & et ciuiles, & naturales in diuersis rebus simul
& eodē tempore, & sic qd aīus noster intentus retentioni vnus
possessionis, & in ea retinenda grauatus, non impeditur alias etiā
retinere. Et si id est in diuersis rebus, fortius hoc dēt dici respectu
ciuiliē rei, vt per eos. Et vltra et predictam rōnem, facit, quia qm
quis est propinquus nec longius abijt, licet nō sit in conspectu, reti-
net et naturalem possessionem, quia non dicitur eam perdere
secundum Io. & Bar. qui eum in omnibus sequitur. Hoc autē nō
potest fieri, nisi per animum; cum nec in re sit, nec illā videat: &
sic eo casu animus retinet ciuilem, & naturalem sibi iunctā. Nec

494 impeditur retentio naturalis ex eo, qd animus sit intentus &
fatigetur in retentione ciuili. Sic ergo vñ dicendū in casu, quo fiat
absens, cum non minus animus grauetur vno casu, §. alio. Et ex
his constat rationem Io. Bar. & communem non esse veram. Et mi-
hi vt verum fatear vñ ridicula. Nec quicquam pro ea faciunt d.
quod Labeo, & d. §. plerique. Quoniam ad primum respondet,
qd decisiō illa procedit, quia vna summa nō potest iure appellationis tol-
lere, nisi vnā obligationem, & ideo vni tū potest opponi. Ad
secundū dico, qd illud ibi est, quia ex regula iuris, actus agens nō
operat v. tra eius intentionē. l. nō omnis, in prin. §. si cer. pet. vñ de
vt mens eius clara sit, debet apertius protestari, vt ibi dicitur.

Reiecta itaque rōne predicta D. meus Soc. tenendo commu-
495 nem conclusionē tradit aliam rōnem, f. quia. l. possessio naturalis
iuncta cū ciuili, ideo nō retinetur, quia talis retentio esset omnino
inutilis, cum retentio ciuili sufficit, pro omni suo iure seruandō.

496 Ne ergo retentio naturalis sit frustratoria, p. legē nō induct-
arg. l. hec stipulatio. §. diuus. §. vt leg. no. cau. & l. i. §. dixerit ali-
quis. §. de public. Et qd talis retentio esset inutilis, pbatur primo p.
licet, in h. C. eo. dum dicitur amissio naturalis nō affert pūdicium. Se-
cundo p. d. §. qui ad nundinas, dum dicitur simpliciter, qd absens reti-
net possessionem, & sic eā non perdit, intelligo quod ad eius esse

497 etus, & tū perdit naturalem fm Doc. Tertio, f. quia rediens &
ita perditā naturalem recuperans, non dicitur de nouo querere pos-
sessionem. c. cum venissent, vbi Ant. de But. & Abb. notant in §.
not. de rest. spol. Quod fm Abb. ibi est notandū p. statuto, valen-
te, qd de noua possessione soluat certū quid. Nam eo casu nō
procedet. Et procedunt ista, quia naturalis iuncta cum ciuili non
est in consideratione, cum nullius sit vtilitatis; sola. n. ciuili suffi-

498 cit ad omnes effectus. Sicut f. & alias sufficiunt heredi scripto
directae actiones, & ideo velut inutilis, in eum nō transeunt actio-
nes vtilēs. l. heres institutus. §. ad Treb. sic igitur nō retinet naturalis,
sed sufficit retentio ciuili. Pro quo facit, quia retinere animo pos-
sitionē, qd qdam fictio, vt. f. in loco esse videat. d. §. ex p. alio. Fictio
autē nō inducitur, vbi nulla sit vtilitas, & aequitas. l. nec vtilēm, §.
ex qb. cau. maior. ergo & c. Ias. hac rōnem D. meci Soc. licet dicat
esse subtilē, reprobat ex duobus. Primò, quia si rō inutilitatis ope-
rare, nec retinetur nālis possē est iuncta cū ciuili, deberet fortius
impedire illius acquisitionem. arg. l. patre furioso. §. de his qui sur-
si vel alien. iur. quo d. tamen est saluum, ergo & c. vt per eum.

Secun-

499 Secundò, quia falsum est, et naturalem esse inuilem, cum nostra
interfit, habere plura iura, ut per eum. Pro quo facit l. 3. §. si. de li.
500 leg. Hinc sequitur, quod renuncians uni possessioni sine eum non debet
alteri renunciare. arg. l. si domus. §. de seru. vrb. præd. Sed ab istis
potest defendi ratio Soc. nostri. Et ad primū respondendo dico, quod licet
inutilis sit consideratio naturalis in retentione, non tamen ita est in ac-
quisitione, immo dico quod in ea est necessaria, quia cum civilis sine
corpore non acquiratur. l. 3. in prin. §. eo. (in quo consistit natura-
lis) sequitur quod naturalis in acquisitione est utilis, & necessaria, hoc
in retentione non est, cum illa solo animo fiat. l. licet. C. eo.

Ad finem tunc dicitur, quod procedit, quoniam illa per se potest utilitatem as-
ferre, ut loquitur d. l. 3. §. si. Nec ob id, quod de renunciatione diceba-
tur, quia respondetur. Et dico primo, quod si renunciatur naturali possessioni,
nihil ad propositum, quia ex eo non arguitur eius utilitas. Si verò
renunciatur civili, & potest primo dici quod illa utilitas, quæ tunc super-
uenit in retentione naturalis non fit in consideratione iuris, quia
501 non est verisimile, quem ita renunciare: et alias non attenditur
quod ex uoluntate non verisimili proneniet. l. 4. §. 1. §. de fideic. li-
ber. & l. apud Iulianum. §. si. §. de leg. 1. Vel et secundo dici potest, quod
502 qui civili renunciatur, debet in proposito et naturali renunciare, et tunc
illa dicatur accessorium quoddam ad civilem sine Abb. in d. c. cum
uenissent, in vlt. not. Nec uideo quomodo naturalis retineri possit. Si. n.
solo animo utraq. retinetur, & ille in animo constituit se nolle possi-
dere civiliter, nihil aliud vult, quam nolle animo possidere, & sic quod utraq.
503 que perdat. Nec obstat d. l. si domus, quia illa procedit in iuri-
bus omnino separatis, & ad diuersa tendentibus, prout ibi sunt seru-
tius altius non tollendi, & seruus stillicidij. Et si dicatur naturalis
retineri, esse utile, quia sic per alium non poterit occupari, ne duo in-
solidum eandem rem possideant, §. d. §. ex §. rito. Respondetur, quod nihil
facit, quia ex retentione non impediretur, quin ingressus acquirere
ret naturalem, licet non esset vacans, sicut contingit in violento
ingressore, nam auferit possidenti naturalem, licet non esset va-
cans. Et ex his defenditur ratio domini mei Soci. quæ pulchra est,
& subtilis, tenendo illam communem opin. quod naturalis iuncta
cum civili animo non retinetur: licet sola sit. Tunc. n. utilitas est,
ne possessione priuetur, qui illam habebat.

Verum §. illa cõem opin. plura vrgere vult Primò, quia vt aliàs
dicebat Bar. exitus non est cõ perdat possessionis. Sed ad hoc
posset responderi, exponendo, i. iuris possidendi, & verificabit in civili
possessione, naturalis etenim vt perdit per exitum, nec iura vident
504 hoc negare. Secundo & fortius vrget, quia nullam possessionem sine
animo perditur. d. l. quemadmodum. §. eo. licet ergo quis exeat de
fundo, tamen non habet animum perdat, sed retinendi saltem præsum-
ptiue, arg. l. cõ de indebito. §. de probò. Et ppea dicitur hic laf. quod cõis
opinio est falsa, concludens quod immo et naturalis possessio sem-
per animo retinetur, ita iuncta cum civili, sicut sola.

505 Qui et mouetur, quia si sola naturalis existens retinetur, item
& sola civilis, idem dicitur de utraq. simul iuncta, eò præsertim,
quia ratio diuersitatis sine eum, quæ sit bona, assignari non potest, ut
per eum. Sed ad hoc patet ratio tenendo rationem domini mei Soci. vt
506 defendatam. Pro opinione tamen laf. vltra eum facit. Nam violentus
possessor uno respectu dicitur habere solam naturalem, quia
sola possessio non est iusta, & talis possessio dicitur iure ci-
uili improbata. Alio verò respectu dicitur habere utramque, §. eo
quod aduersarius dicitur omni possessione spoliatus, & quia animo
eam retinet ex eundem: & tamen dicitur retinere totam simpliciter. Vn-
de cum uno respectu sit tantum naturalis, & ita illam omnino re-
tineat, debet et retineri eo respectu, quo est iuncta cum civili. Hanc ta-
507 men conclusionem limitat idem laf. quando per alium res oc-
cuparetur, quia tunc perditur naturalis, & ita procedit dictus §. eo.
ad nundinas, & l. si id quod. §. si. §. eo. & tunc perditur non ex eo quod
animo retineri non possit, sed quia altero iam ingressu, & possi-
dente, necesse est ut definiam eo modo possidere. ne aliàs duo eã
dem rem & eadem possessionem in solidum possideant, contra
dictum §. ex contrario. Et ista opinio, tenendo quod duæ sint species
possessionis distinctæ, scilicet naturalis & civilis, videtur sustentabilis.

508 Nec ei obstat reg. d. l. quemadmodum, quia responderi potest,
faciendo quod per solum exitum sine animo non perditur, etiam natu-
ralis, & sic nulla possessio, ut ibi dicitur. Sed tamen possum il-
lam perdere etiam sine animo, aliquo facto extrinseco in re ipsa su-
perueniente, puta, si per alium occupetur: sicut videmus in vio-
lenter expulso, qui absque dubio perdit possessionem, licet non
habeat animum perdendi, ponendo, quod ita ipse dicat, & aperte
protestetur quod non intendi perdere possessionem. Sed aduer-
te diligenter, quia ista opinio videtur manifeste destrui. Nam præ-
509 supponit, quod statim quod alius occupauit, absens perdat natu-
ralem possessionem, quam solo animo retinebat, etiam quod igno-
ret occupationem. quod videtur contra textum expressum in l.
quamuis saltus, in §. eo. ibi, non debet possessio ignoranti tolli,
quæ solo animo retinetur. Quid dicemus? viderur. n. quocumque te-
veritas, spinas non leues inuenias. Nam, si dicas perdit naturalem se-
cundum communem opinionem, obstat superius adducta con-
tra eam, maxime d. l. quemadmodum. Si dicas retineri, prout dicit
laf. obstat d. §. qui ad nundinas, iuncta d. l. quamuis saltus, secun-

dum quod supra dictum fuit.

510 Quare ego quærens veram resolutionem, dico, et quod vero omnia
consonant, falso autem cito dissonant, ut inquit Philosophus. Di-
co inquam, quod tenendo quod unica tantum sit possessio (prout
videtur verum, vt supra dixi) cessat omnis difficultas. Et hoc de
511 clarando dico, quod qui rem aliquam possidet, ex eundem de re illa,
possessionem non perdit, sed eam animo retinet. l. C. e. Fateor tamen,
quod definit corpore possidere: & eo respectu potest dici perdere na-
512 turalem possessionem, id est hanc qualitatem & modum possiden-
di, ita appellatum, quia corpore tenetur. Alius verò qui ingredi-
tur, dicitur corpore tenere, & ita possessionem naturaliter habe-
re. Nec inconuenit, eandem possessionem apud duos esse istis
diuersis modis, sicut dicitur de hereditate, quæ apud unum potest
se directè, apud alium vtiliter §. restituta. & ibi Doct. Inst. de fidei-
comm. hared. cum similibus. Hoc tamen excepto, videlicet qua-
tenus possessio dicitur naturalis, quia corpore & natura in se te-
513 netur. Possessio etiam quatenus naturalis uocatur, & quocun-
que alio respectu ita dicitur, indistinctè potest animo retineri quocum-
que vadat possessor. & sic per exitum non perditur, nisi (prout di-
xi) quatenus naturalis diceretur, quia corpore teneretur. Definit. n.
tunc qui exijt eo respectu naturaliter possidere: eius tamen possessio,
quam retinet animo, non definit appellari naturalis, quia alia ratione
sic dici poterit, saltem ratione originis, & illa nunquam auferitur
ignoranti. d. l. quamuis saltus, in §. si. sed bene inuito. d. §. qui ad nun-
dinas, cum l. seq. & d. l. si id quod. §. si. cogita super istis.

514 Quinta & vltima sit conclusio (pluribus alijs dimissis) tãquam
quæritur, quod si civilis possessio semper animo retinetur. l. licet. C. eo.
de. & d. §. qui ad nundinas, cum similib. cum Bar. transeunt Doct.
dicentes esse hoc valde notandum & vtilissimum in practica. Nam
515 hoc stante, si res ab alio occuparetur, seu per alium naturaliter
possideatur, §. me qui animo possideo, non præscribitur. ita dicit
glo. magna in §. in l. 1. C. de suis fugit. quam ibi sequuntur Bar. &
alij, vt ibi plene scribit laf. Et ex hoc datur cautela, quod si contra ab-
sentem allegetur præscriptio: respondetur, præscriptionem fieri non
potuisse, quia ille animo civilem possessionem retinuit, sine qua præ-
scriptio non datur. l. sine possessione. §. eo. iuncta l. acquiritur. §. fin.
516 cum gl. §. tit. 1. Sic itaq. qui præsens possidet, solum incipit pici-
bere, cum civilem possessionem adeptus fuerit. quod esse pote-
rit, si ille qui eam animo retinebat, perdidit. Exemplum: Si labatur
longū tps, ita ut ex tali cursu longi tps inducatur obliuio, ex qua
causa amissio possessionis, ita singulariter inquit gl. 3. in §. in l. si
de eo. §. 1. vbi etiam dixit Bart. §. eodem. Pro quo videtur text. ubi
etiam glo. magna dixit in l. furtum. §. 1. infra tit. proximo.

517 Notabis tamen quod hoc longum tempus arbitrio iudicis erit
declarandum, secundum gl. ibi. & in l. si id quod, in prin. §. eo. & in
§. quod autem, Inst. de usufrucap.

Putarem insuper hoc intelligendum, si concurrant cetera ad
usufrucapionem vel præscriptionem requisita.

518 Sed stante resolutione ista, quæritur, vtrum absens perdat ciuilem
possessionem, quam animo retinebat per impositionem, seu edi-
ficationem ædificij, quam quis in fundo fecit: Et Cy. in l. 2. C. eo. te-
net quod perdat ita et firmat Ale. hic col. 12. & Claud. & de hoc est
519 cõis opinio. Et ratio allegat, quia tunc debet mutata forma rei, tamen
sicut tali mutatione solet perdi seruitus. l. si stillicidij. §. quemad-
520 modum seru. amitt. & tunc vltus fructus. l. repeti. §. si. §. quib. mod. vltu-
fru. amitt. ita et debet perdi possessio. Et pro hac cõis opinione facit l.
qui vniuersas. §. 1. §. eo. ibi, quod à mari, vel flumine occupatum sit.
& ibi in §. si id quod possidebamus in aliã speciem trãslatum sit.

Sed audi, quia in §. rium plurimū vrget l. quauis saltus, in §. §. eo.
521 Nam si ignoranti non tollitur possessio, quæ solo animo retinetur,
vt ibi, quomodo poterit iste absens & ignorans perdere ciuilem posses-
522 sionem, quam ipse animo retinebat: Quare considera, tan dici possit quod
aut per ædificij forma taliter mutat, quod definit res illa esse: Puta, erat
simplex area, quæ tota per ædificij occupat, & tunc pcedat cõis opinio.
& ita ppea loquitur d. l. repeti, in §. perditur. n. tunc nomen areæ.
Sic etiam si lana erat, ex qua fiat vellus, perditur nomen lanæ, &
desino possidere ex mutatione rei, vt d. l. qui vniuersas. §. 1.

Aut si in fundo ponitur ædificium, vt non desinat esse fundus,
& tunc forte aliud erit, vt. n. quod retineam possessionem fundi, cuius
nomen remanet, per d. l. quis, in §. quæ non vt pcedere in primo
casu, cum in rerū nã non sit amplius, quod possideat. Nec tunc obstat
d. l. si stillicidij, quoniam ibi perdit seruitus ex consensu eius, cui
debeatur, cum consenserit ædificari. Et ubi contradixisset, text. ille
innuit rium, cum semper ibi fiat vis in consensu partis. Cogitabis.

Et forte et hoc scdo casu dici posset, quod absens amittat possessio-
nem loci, in quo est positum ædificij, licet non totius fundi, cum ille lo-
cus prout erat, desinat esse, & quodammodo videatur extinctus pp
nouam formã, quam pp ædificium suscepit. Et illo casu & eo re-
spectu, non vt hñe loci d. l. quis saltus, quia non dicimus, quod au-
ferat possessio ignoranti, vt sic illa in aliū transeat, sed dicimus, quod
523 tunc locus ille mutata eius forma videat extinguì, quod in consequen-
tia eius possessio extinguitur: sicut extingueretur, si fundus char-
mat periret, & similiter possessio serui, vel equi extingueretur, si
seruus vel æquus moreretur. Non. n. dari potest possessio rei, quæ
non

D. Maria. Soc. Jun. in l. prima.

- non est. Et foras hoc eodem modo est intelligenda communis opinio: super quo tamen bene cogitabis.
524. Quærit modo Bar. nunquid illa naturalis possessio, quæ ipse corporalem vocavit, aîo retineatur? & concludit q̄ retinet, vt p̄ eî.
525. Tu primo aduerte, q̄ t̄ oēs gl. allegat p̄ Bar. licet ab eo p̄ repu gnantib. allegent, t̄n̄ mihi p̄corde in hoc vñr, & sic q̄ omnes in sui int̄tione velint talem possessionē aîo retineri, prout aperte dicit gl. hic super ver. Ait, & prout ēt Bar. firmat. Et constat, quia omnes illæ glo. allegant simile de usufructuario, vt per eas.
- Secundo aduerte circa ipsam cōclusionē Bar. in hac quæstione. Dico. n. quod resolutio, & veritas in hac difficultate sumitur ex dictis in quarta conclusionē p̄cedentis quæstionis, p̄supponen do t̄n̄ prius, q̄ possessio ista corporalis, nō est propria speciei possessionis, quicquid dixerit Bar. vt fuit dictū supra in secunda quæstione principali. quando fuit reprobatā distinctio illa Bar. de triplici possessione. Veritas. n. est, q̄ vel duplex est, scilicet ciuilib. & naturalis s̄m̄ cōmūnem opinionem, & ista corporalis tunc nō d̄t specie differre à naturali, vt dictum fuit. Vel est vna t̄n̄ possessio secū dum Azonem, & sequaces (prout ēt nos supra tenuimus). Et tūc
526. t̄ naturalis siue corporalis, & ēt ciuilib. dicitur qualitates, & modo di possidendi. Quibus sic stantibus, ad resolutionem propositæ quæstionis dicendum est, q̄ cum naturalis possessio multiplici respectu dicitur, vt supra dictum fuit, quolibet respectu accepta potest animo retineri. Excepto eo, quando diceretur naturalis respectu actus naturalis, & corporalis, quo rei infimimus, & possessionem retinemus. Tunc n. proprie, & verè loquēdo nō pot̄ dici, q̄ animo retineatur. Et ideo cum tollatur actus ille naturalis, siue corporalis, dicitur sublata etiam possessio naturalis eo modo, vel respectu sic data.
527. Hoc bene dicerem, q̄ t̄ si custodiam habuero, puta per clanes quas mecum habeam, vel quid simile accidat, potest dici, q̄ etiā illa naturalis animo retineatur, quemadmodum dixit Bar. de detentatione in quæstione sequenti.
528. Demum quærit Bar. vtrum t̄ detentatio animo retineatur? & concludit, q̄ potest eo modo retineri, scilicet adhibita custodia, vt per eum: cum quo ceteri pertranseunt.
- Et ex cōclusionē Bar. inferebat Ang. ad quæstionē, quæ fuit 529. Florentia, t̄ vtrum scilicet qui ex primo decreto fuit missus in possessionem, si fuit absens, an postea reuerfus poterit petere, vt ex secūdo decreto decernatur ei possessio, an vero sit repellendus, quasi ex primo decreto non perseuerauerit, cum postea fuerit absens? Et determinat, & sic decerni fuisse asserit, q̄ sit audiendus, attento q̄ etiam absens illam detentationem animo retinuit, vt hic per Bar. & ita referunt Alex. & Ias.
- Circa cōclusionē Bar. cum qua Doctores transeunt, aduerte. Nam aut cōsideramus detentationem prout nobis ius præbet, & prætorium pignus nobis constituit, & tunc videtur vera cōclusio Bar. & aliorū, vt scilicet illā retineamus, donec rei custodiā habeamus, & dimissā custodia illam perdamus, & ius eius, eo q̄ t̄ bic credimus velle dimittēdo custodiam. arg. l. p̄tor. §. in cū. j. de bon. 530. auth. iud. possid. quæ allegat hic Bar. Aut cōsideramus detentationem quam habemus pro alio possidentes, vt in colono, & similibus, & tunc vñ, q̄ custodia non sit necessaria ad eius retentio nem, sed sufficiat animus, vt l. colonus. infra eod. cogitabis.
- Cetera circa istud principium, dic. vt per Doctores. Et per prædicta cum laude summi Dei, ac Iesu Christi Redemptoris nostri sit expeditū hoc principium satis vtiliter (vt puto) in Almo Risano Gymnasio, Die 22. Decēbris, anno 1520. s̄m̄ stylū ciuitatis illius.
- S V M M A R I V M.
- 1 Duo considerantur iudicia circa rem, scilicet petitorium, & possessorium.
 - 2 Possessorium aliquando continet causam proprietatis.
 - 3 Duo requiruntur ad petitorium, seu rei vindicationem.
 - 4 Rei vindicatio datur etiam contra detentatorem.
 - 5 Vindicatio datur etiam possidenti aliquando.
 - 6 Et an eo casu dicatur causalis. In quo reprehenditur Ias. in ratione, & omnes in dicto.
 - 7 Possessio potest dici formalis, & causalis.
 - 8 Possessorium seu interdictum dicitur triplex, scilicet adipiscenda, retinenda, & recuperanda possessionis.
 - 9 Interdictum, seu possessorium retinenda vtrum datur in iuribus.
 - 10 Carbonianum edictum quid inducat, & quod remedium.
 - 11 Causa possessionis dicitur minor causa proprietatis.
 - 12 Dupl. citas actionis ad idem repellitur.
 - 13 Interdictum rei possidentis solum possessori datur.
 - 14 Causa minor quando non sufficit præiudicare maiori.
 - 15 Proprietas, & dominium an idem importent, & si non, in quo differant?
 - 16 Dominium in petitorio significatū dicitur importat.
 - 17 Dominium à proprietate differit respectu latioris significationis, vt scilicet, et vtile continet.
 - 18 Declaratur l. proprietatis. C. de prob.
 - 19 Glo. in l. si procurator rem, supra titulo primo, in eo, quod vult proprietatem importare iudicium dominium ab usufructu, cum suis sequacibus reprobat.
 - 20 Proponens in libello rem speciare ad se ratione proprietatis, si probet emphytegiam, an, & quando possit obtinere, vsque ad nu. 27.
 - 21 Libelli verba impropriantur, vt ipse suslineatur, quando aliàs de mente con stat, & sufficit constare ex præcedentibus, vel sequentibus. num. 23. & 25.
 - 22 Verba semper deseruiunt intentioni.
 - 23 Proprietatis noie in larva, vel largissima significatione venit vtile dominium.
 - 24 Proponens quid in libello, & non probans, succumbit.
 - 25 Clausula omni meliori modo: in fine libelli operatur, ut etiam super simpliciter narratis iudicari possit.
 - 26 Possessio, & proprietates sunt diuersæ, & de uno ad aliud nō arguitur. nu. 30.
 - 27 Ex diuersis non inferitur.
 - 28 Ex probatione possessionis, an, & quando inducatur probatio, vel presumptio dominij.
 - 29 Pendente rei vindicatione, qui illam proposuit, potest possessorem retinenda, recuperanda, & adipiscenda proponere.
 - 30 Post conclusum in causa in tali iudicio, an possit proponi interdictum rei possidentis vsque ad nu. 38.
 - 31 Iure cautum dici potest, quod ratione probatur.
 - 32 Ratio materialis allegata in causis decidendis sufficit.
 - 33 Aequitas tunc rigori præferitur, cum scripta est.
 - 34 Declaratur c. pastoralis, in ver. ne lites litibus insculctur, de cau. pos. et pprie.
 - 35 Declaratur lo. 1. in prin.
 - 36 Dominium, & possessio dicuntur iuris, & sic incorporalia, & quomodo probetur. nu. 40.
 - 37 Dominium in usufructu, & alijs seruitutibus reperitur proprie non possessio, & an sit verum, vsque ad nu. 50.
 - 38 Possessio proprie cur non debetur in corporalibus.
 - 39 Dominium dicitur ius de re perfecta disponendi, & quomodo intelligatur.
 - 40 Ususfructus finitur morte, & ideo qui illum habet, post eius mortem de illo non disponit.
 - 41 Prohibitus alienare, dicitur proprie dominus, si aliud non impediatur.
 - 42 Verbum, continetur, importat propriam significationem.
 - 43 Verba illa, dare corporali, an debeant esse in diffinitione dominij?
 - 44 Valet argumentum à cessante ratione.
 - 45 Possessio propria oritur ex fidei traditione.
 - 46 Proponens in libello se dominum, & an debeat obtinere? & quando si probet tantum se usufructuarium, & vsque ad nu. 67.
 - 47 Proponens se dominum usufructus obtinebit, probando se usufructuarium.
 - 48 Proponens se dominum simpliciter probando ut supra, obtinebit.
 - 49 Proponens se dominum fundi, p̄b̄do vt supra, succumbet, & vsq; ad nu. 59.
 - 50 Petens ecclesiam suam, probans se patronum, obtinebit.
 - 51 Fructuarium non dicitur dominus rei proprie, sed large sic, & nu. 65.
 - 52 Pars cum toto stat, & alijs partibus iungitur.
 - 53 Declaratur l. qui usufructum, de verb. oblig.
 - 54 Simile nullum est idem.
 - 55 Ecclesie dominium apud aliquem particularem non consideratur.
 - 56 Proponens se proprietarium, an, & quando obtinere debeat, si probet se usufructuarium.
 - 57 Proponens rei vindicationem, si probet se usufructuarium, an debeat obtinere?
 - 58 Confessoria pro seruitutibus dicitur actio in rem.
 - 59 Mens agentis præsumitur talis, cui probationes proportionantur, & quomodo id intelligatur.
 - 60 Clausula, omni meliori modo &c. non operatur circa ea, quæ aliquo modo narrata in libello non sunt.
 - 61 Fructuarium largo modo dicitur dominus fundi.
 - 62 Rem solum ex narratis in libello instruitur, an velit cedere, vel contendere.
 - 63 Rem quando debeat petere verba libelli declarari, ne aliàs sibi præiudicet.
 - 64 Vniuersalis negatiua falsificata in parte, tota redditur falsa.
 - 65 Declaratur iste tex. ibi, nihil commune &c.
 - 66 Regula attenditur, non casus particularis.
 - 67 Plura sunt comexa in origine, seu unum ex alio oritur, ergo sunt idem, non sequitur.
 - 68 Gl. 2. in hoc §. declaratur, & non quinque, sed tres tantum lecturas voluit ponere. nu. 73.
 - 69 Absolutaria lata in petitorio parit exceptionem rei iudicate in possessorio habente causam proprietatis, qualescunque sit possessorem. nu. 75.
 - 70 Absolutaria lata in petitorio non parit exceptionem rei iudicate in possessorio recuperanda, & an, & quando hoc procedat, vel aliquo modo præiudicet, vsque ad nu. 78.
 - 71 Spoliatus ante omnia restituendus est, etiam si prado fuisse, & nu. 78.
 - 72 Exceptio rei iudicate in petitorio simpliciter opposita, non tollit possessorem recuperanda indistincte.
 - 73 Exceptio dominij legitime & incontinenti, aliter quam per sententiam, non tollit possessorem recuperanda.
 - 74 Exceptio dolo facit, etiam cum prædictis, non tollit possessorem recuperanda.
 - 75 Exceptio dominij etiam probandi per sententiam latam in petitorio, non tollit possessorem recuperanda propositum ratione spoliationis factæ post dictam sententiam.
 - 76 Dominium etiam in resua eam possidenti vim inferri non debet, nec sententiam pro se latam propria auctoritate exequi.
 - 77 Auferens rem suam de manu possidentis cadit ab omni suo dominio.
 - 78 Conditio l. si quis in tantam. C. unde vi, potest proponi etiam per viam expiationis, vel spoliationis.
 - 79 Exceptio dominij per sententiam probandi, & sic notarij, an tollit possessorem recuperanda rōne spoliationis, quæ sententiā præcessit, vsq; ad nu. 116.
 - 80 Circuitus inuitiles euitandi, & quando id procedat. nu. 101.

- 88 Calumnius quid petens, non est audiendus.
 89 Exceptio iuris notorii impedit restitutionem spoliati, & quando pcedat. n. 108.
 90 Restitutio spoliati impeditur, si in iudicio constat de non iure eius.
 91 In petitorio de dominio dicitur cognitiu principaliter, & si id cadat i fauore rei.
 92 Declaratur e. porro, de diuor. & conciliatur cum cap. significasti, ibi sequenti. nume. 95.
 93 Notorium parentela dicitur notorium presumptum.
 94 Matrimoniu sine iudicio ecclesiæ, non pot dirimi, etiam ex parentela notoria.
 96 Possessio in dubio debet esse apud dominum, nisi alteri fuerit per eum ablata. nume. 107.
 97 Spoliati privilegium est, vt sibi se restitui petenti, nihil opponi possit. num. 110.
 98 Possessorium recuperandæ per spoliatum propositum, dicitur magis privilegium rei uendicatione.
 99 Declaratur e. r. de restit. spol. & n. 122.
 100 Spemens legale consilium, solum priuatur commodo, quod ex illo consilio oriebatur, & non alio suo iure.
 101 Regula euitandi circuitus, nō pcedit, quando spoliatus querit sibi re restitui.
 103 Calumnius, aut dolosus nō dicitur, qui lege permitte ius suū prosecquitur.
 104 Sententia non ficta, sed declarat quem dominum.
 105 Index id solum attendere debet, quod ei, vt iudici notum est.
 106 Ausferens rem propriam cadit a dominio eius tunc demum, si de eo sit lata sententia.
 109 Notorietas releuat tantum ab onere probandi, & quando id sit. n. 112.
 111 Sententia allegata, & producta, nō probat, nisi acta in ea causa producantur.
 113 Decime extra propriam parochiam, presumuntur iniuste exactæ.
 114 Probatio non requiritur de eo, quod pars fatetur.
 115 Causa possessionis, de qua simul cum proprietate cognitum est, debet in pronunciano preponi, secus in exequendo.
 116 Exceptio domini notorii post spoliationem superuenientis, an tollat spoliato possessorium recuperandæ.
 117 Spoliatio vitium nō tollitur, nec purgatur per superuenientes dominū spoliati.
 118 Exceptio domini notorii per sententiam in petitorio latam, in quo de spoliatio ne aliquid fuit cognitum, an tollat possessorium recuperandæ?
 119 Index non iudicat, nisi de eo, quod plene cognouit.
 120 Incidenter cognita in uno iudicio, possunt in alio principaliter tractari.
 121 Declaratur ad dofr. Bar. in l. a procedente. C. de dilat.
 123 Marc. Tul. Cicero allegatur.
 124 Actio rerum amotarum datur ad recuperandum.
 125 Vxor i viro recedenti, licet rem suam propriam suscipere iure societatis.
 126 Regula, quod spoliatus ante omnia est restituendus, habet plures fallentias, remissu.
 127 Regula predicta non procedit, quando restituenti oriatur preiudicium irreparabile.
 128 Absolutoria lata in petitorio, an iudicet possessorio retinendæ? vsq. ad n. 14.
 129 Absolutoria rei in dubio presumitur lata ex defectu probationis actoris.
 130 Restitutio naturalis possessionis in interdicto uti possidetis, uidetur uenire in consequentiam, etiam si non petatur.
 131 Exceptio rei indicata in petitorio, non obstat possessorio retinendæ.
 132 Exceptio domini legitime probandi, non obstat possessorio retinendæ.
 133 Exceptio domini notorii, & per sententiam in petitorio latam probandi, vt num. obstat possessorio retinendæ?
 134 Interdictum uti possidetis, dicitur prohibitorium, ne uis fiat possidenti.
 135 Dominus non debet posse turbare possessorem suæ rei.
 136 Possessio apud non dominum potest iure conservari. & 166.
 137 Declaratur reg. l. patre furioso supra de his, qui sunt sui, uel alieni iuris.
 138 Exceptio domini incontinenti probandi, cum exceptione dolo facis & c. utrum tollat possessorium retinendæ? & usque ad nu. 143.
 139 Possessorium recuperandæ, & retinendæ, et contra rei dominium competunt.
 140 Restitutio naturalis possessionis in utemi interdicto uti possidetis, ratione ciuili turbata, non fit, nisi eam a me habeat ui. clam, uel precario. & nu. 278.
 141 Exceptio domini, uel dolo facis & c. non prodest uim inferenti, & supra. nume. 138. in fin.
 142 Restitutio naturalis in interdicto uti possidetis, si quando uenit, uenit in consequentiam.
 143 Possessio unica est remissiu.
 144 Exceptio domini preiudicat interdicto retinendæ, si in eo paves sint probationes possed. sed contrarium dicitur nu. 146. & usque ad nu. 151.
 145 Titulus possi in ceteris partes sint probationes possessionis prodest in possessorio retinendæ. Immo non prodest. nu. 146. usq. ad nu. 151.
 147 Possessio iusta non preualet iniusta in possessorio retinendæ, nisi ab illo habeatur, qui iustam habet.
 148 Declaratur e. licet causam, de prob.
 149 Dictio, maxime, includit casum magis dubium.
 150 Titulus non inducit presumptionem antiquioris possessionis, contra Dec. si pars temporis probatur possessio.
 151 Absolutoria lata in petitorio, an, & quando preiudicat possessorio adipiscendæ, usque ad nu. 157.
 152 Exceptio domini incontinenti probandi obstat possessorio adipiscendæ, quia dolo facit, & c. quod non procedit, si non eneuat ius agentis. nu. 154.
 153 Possessorium adipiscendæ quo ad exceptionem domini differt a recuperandæ, uel retinendæ, & quæ sit ratio.
 155 Interdictum quorum legatorum, non tollitur per exceptionem domini per testamentum incontinenti probandi.
 156 Lex generalis per alia iura distinguitur.
- 157 Absolutoria lata in possessorio non habente causam proprietatis, non preiudicat petitorio.
 158 Absolutoria lata in possessorio habente causam proprietatis, preiudicat petitorio, & quando. nu. 162.
 159 Sententia in una causa, non obstat in alia inter diuersas per sonas, licet de eodem sit cognitum.
 160 Creditor non dicitur eadem persona cum debitore, respectu preiudicij inferendi in domino.
 161 Interdictum de itinere rescindendo requirit probationem usus, & seruitutis.
 163 Sententia semper debet interpretari, vt minus preiudicet.
 164 Lectu. 1. licet sit diuina ad istum tex. an sit in se uera?
 165 Renunciatio petitorio, ita ut transferat dominium in aduersarium agenti possessorio, utrum obstat exceptio domini? uel alia?
 167 Renunciatio petitorio si sit dominus, an transferat dominium in eum, vsque ad nu. 194.
 168 Dominus transigens circa rem ab eo petitam, illius dominium transfert in re timentem, usque ad nu. 174.
 169 Declaratur l. pen. C. pro empt.
 170 Propter unum quodque tale, & illud magis.
 171 Declaratur l. si pro fundo. C. de transact.
 172 Dominium a domino aliquando transfertur, licet non dominus de euictione non teneatur.
 273 Reliquæ domini producant rei uendicationem, licet inefficacem.
 174 Cuman. subtilissimi ingenij Doctor.
 275 Rei uendicatione translata etiam dominium transfertur. & nu. 179.
 176 Declaratur gl. in l. plane ff. fam. etc. & nu. 178.
 177 Qui nulli consequens, necessario dicitur uelle etiam antecedens necessarium, et 239. nisi aliud appareat. nu. 256.
 180 Habens animum retinendi, censetur habere etiam acquirendi.
 181 Renunciatio petitorio, uidetur habere rem pro derelicta. immo non, in dubio. nume. 191.
 182 Renunciatio in dubio, creditur id facere non animo perdendi, sed credens ius non habere. & 187.
 183 Renunciatio litis ueritatem non mutat.
 184 Possidens etiam nullum ius habens, absoluitur a iure non probante.
 185 Renunciatio quo animo facta fuerit, in dubio interpretatur contra eum, qui se fundat in ea.
 186 Donatio, & iactatio patrimonij non presumitur.
 108 Renunciatio petitorio rei uendicationem non transfert, immo ei renunciat, in tex. isto secundum secundam lecturam. nu. 189. & 200.
 190 Renunciatio petitorio in terminis secundæ lecturæ, si cadat a possessione uenit cabit, etiam a reo in primo iudicio.
 192 Pro derelicto habitum, tunc tale sibi queritur si putabat pro derelicto habitum.
 193 Renunciatio simpliciter domino rei, dicitur ex omni causa renunciassæ.
 194 Renunciatio petitorio uendicabit a tertio possessore, & quando.
 195 Renunciatio actioni, non dicitur renunciassæ domino.
 196 Actio, exceptio elidenda, procedit, nisi opponatur exceptio.
 197 Legatum omnium actionum ad talem rem, an comprehendat dominum.
 198 Qui omne dicit, nihil excludit.
 199 Dominium transit in legatarium absque traditione.
 201 Renunciatio petitorio in expensis condemnatur tanquam temere litigans, nisi habuerit iustam causam litigandi. nu. 203.
 202 Proponens possessorium post propositum petitorium, ex eo tantum, in expensis primi iudicij non condemnatur.
 204 Prosequens litem postquam cognouit iustitiam aduersarij, an sit condemnandus in expensis prius factis, si tunc habebat iustam causam litigandi?
 205 Veritas debet semper preiudicare.
 206 Pena debet imponi, & commensurari delicto uere commisso, & non uerisimi liter commissibili.
 207 Lectura 2. in se uera est.
 208 Agens possessorio retinendæ, an, & quando dicatur petitorio per eum propositio renunciare? usque ad nu. 217.
 209 In petitorio absoluto reo ab obseruatione iudicij, potest procedi ad sententiam declaratoriam domini actoris, & eius utilitas. & nu. 268.
 210 Negatio rei in possess. retinendæ, scilicet, quod alter possideat, facit, vt per actorem non dicatur renunciatum petitorio: sed contrarium uide numero 214.
 211 Negans aliquid, in eo se fundare non potest.
 212 Declaratur e. ex eo. de reg. iur. lib. 6.
 213 Declaratur l. cum de indebito. ff. de prob.
 215 Noua declaratio in ea q. an per possessorium retinendæ sit renunciatum petitorio? & quæ est ex mente Bar. nu. 216.
 217 Nemo potest nisi ex positione aduersarij per se negata, nisi negationem suam uti erroneam reuocet. nume. 218. Et an talis reuocatio possit fieri in alio iudicio. nu. 222.
 219 Reuocans negationem suam ex interuallo, debet docere de errore, vt positio ne iam negata uti possit. Et an sit uerum. 220.
 221 Humanum est peccare, & c.
 223 Negans positionem aduersarij, si per testes probetur, potest uti de positione testium.
 224 Nolens positioni respondere, in ea se fundare non potest, nisi pronunciatum fuerit eum haberi pro confitente. nu. 225.
 226 Renocari potest presumpta negatio, sicut expressa.

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. l. natur.

- 227 Agens petitorio non dicitur renunciare possessioni, quam tunc ignorabat.
228 Possessio immobilium non debet facilius periri possess. mobilium.
229 Oblivio sola non causat amissionem possessionis, sed contrarium est. nu. 230.
etiam in bonis mobilibus. nu. 236.
231 Index in arbitrarijs variis ex personis, causisq; constituit.
232 Furtivos, & dormientis nullus est animus, nec ad possidendum, nec ad non possidendum.
233 Non entis nulla qualitas.
234 Furtivos etiam longissimo tempore non perdit possess.
237 Agens petitorio viri renunciet possessioni, quã scit se habere? vsq; ad n. 259.
238 Contradicens sibi ipsi, non est audiendus.
240 Possessio perditur ex sola amotione animi a possidendo.
241 Actus noster in alio nobis non praeiudicat, nisi secundum voluntatẽ implentur.
242 Possessionem perdit, qui vult in alium transferre rem tradendo, licet illi non acquiratur. & nu. 249.
343 Testamentum primum tollitur per secundum validum, licet non sortiatur effectum.
244 Declaratur l. si iure, de leg. 3.
245 Declaratur l. nihil. s. si cum filiis. ff. de inoff. test.
246 Ignorantia in facto proprio non praesumitur.
247 Declaratio l. si a te. s. i. cum gl. in intellectu, infra de except. rei iudic. & an procedat si actor possideat. nu. 269.
248 Regi vendicatio possidenti regulariter non datur.
250 Inducta in fauorem non debent damnum operari, sed fallit aliquando. n. 252.
251 Accessus ad iudicium non facit conditionem nostram deteriore, licet aliquando secus. nu. 252.
253 Vtens aliquo remedio, dicitur vti cum sua qualitate per illum declarata, etiam si sit contra se.
254 Nunciatus nouum opus quando perdat possessionem.
255 Actor reperiens possidere repellitur a iudicio reali.
257 Praesumptio iuris dicitur bona, & liquida probatio.
258 Praesumitur potius error in homine, quam in iactato patrimonio, & iuris sui.
259 Renunciatio quid.
260 Distinctio, an in petitorio reus fateatur actorem esse dominium, vel neget, nihil faciat ad cognoscendum verum actor possidet, renunciat.
261 Distinctio autem an fateatur, vel neget se possidere, bene seruit.
262 Reo in petitorio neganti se possidere auferitur possessio, si hæt, & datur actori.
263 Lectu. 3. nullo modo procedit.
264 Contrarietas ratio, ubi non obstat cumulationi, non ob. etiam ratio ordinis.
265 Ratio ordinis, quando veniat consideranda.
266 Qui prius petitorium, & postea possessorium retinenda proponit, potest ex arbitrio petitorium suspendere, vel super utroq; procedere, & quando.
267 Possessione ad actorem in petitorio superueniente, proceditur propter fructus, paruos, & emptionem.
270 Emptionis causa potest procedi, etiam fauore actoris.
271 Declaratur l. vtiq; supra de rei vend. v. s. tota procedere possit fauore actoris.
272 Lect. 4. etiam posthabita diuinatione, non potest procedere.
273 Petitorium, & possessorium retinenda, respectu diuersae possessionis cumulationi possunt.
274 Petitorium ad quid principaliter detur.
275 Possessorium retinenda ad quid detur.
276 Quod principaliter agitur, non quod in consequentiam venit, attenditur.
277 Declaratio notabilis ad l. nemo. s. quotiens, infra de reg. iur.
279 Petitorio in iudicio petitur iure actionis declaratio domini, restitutio autem fit per officium iudicis, & illud est nobile. nu. 283.
280 In iudicio reali fit sententia declaratoria iuris nostri.
281 Index officio suo potest inbere rem restitui, licet non sit expresse petitorium.
282 Restitutio rei potest iure actionis peti.
284 Cumulatio impeditur, quando actiones ita se habeant, & executione facta in vna, & altera tollantur.
285 Possessorium retinenda, etiam ob solam turbationem, potest proponi.
286 Lectura 5. reprobat.
287 Turbatio in civili possessione animo retenta, non consideratur, vt pro ea detur interdictum retinenda.
288 Declaratur iste §. nihil commune, & potest dici 6. lectu. secundum aliquos.
289 Nonus intellectus in isto §. nihil commune.
290 Verisimile semper est attendendum.
291 Alexander reprehenditur.
292 Possessio naturalis, quam habet fructuarius, potest esse apud aliquem, licet vere non sit fructuarius.
293 In dubio statur declarationi actoris.
294 Declaratur l. duob. s. qui iuravit. supra de iureiur.
295 Doctoris dictum debet intelligi secundum legem, quam allegat.
296 Libellus in petitorio primus, & postea in possessorio retinenda propositus, nõ reuocatur, licet actor non declarat, quo respectu utrumq; proponat. & n. 302.
297 Actus humani non praesunt coniecturam, nisi quatenus necessario inferunt.
298 Haeres actoris non declarat libellum dubium, licet actor potuerit declarare.
299 Declinatoriam perdere, non computatur inter damna.
300 Declinatoria dei tolli ante litis contestationem, seu fieri debet probatio ad eam tollendam.
301 Minima non sunt curanda.
302 Libellus dubius interpretatur, prout actori utilius est, nisi actor non declarauerit.
303 Haeres mortuo actore verum possit declarare libellum ambiguum.
304 Haeres verisimiliter dicitur melius informatus de intentione defuncti, quam alius.
305 Experiencia dicitur rerum magistra.
306 Declaratur l. idem Pompo. s. si supra de rei vend.
307 Declaratur l. centesimis. s. si de verb. obl.
308 Petitorium cum possessorio adipiscenda, & recuperanda, concurrere potest, & id fit etiam si diuerso tempore proponantur. nu. 311. & 315.
309 Declaratur l. i. s. quia autem super quorum leg.
310 Declaratio ad eum dilectus, de causa poss. & propr.
312 Petitorium cum possessorio retinenda, non concurrunt, & quomodo intelligatur.
313 Petri opi. in materia declaratur, & defenditur, si ita sensit, de quo dubitatur.
314 Petitorio proposito extinguitur, seu perditur possessorium adipiscenda, si inuicem electione tollantur.
316 Possessorium iudicium, dicitur momentaneum.
317 Cumulatio, an prohibeatur simpliciter, quia idem factum in utroque iudicio examinatur.
318 Cumulatio, an impediatur ex eo, quod absolutoria lata in primo, parit exceptionem in secundo, si in secundo finis citius expectetur.
319 Communis cursus causarum est, quod non reus, sed actor probat.
320 Possessorium adipiscenda post conclusum in causa in petitorio, an cumulari possit, & quo iure.
221 Conclusio facta in causa, etiam de rigore iuris civilis, non admittitur cumlatio possessorijs adipiscenda, & vide nu. 323.
322 Probationis in dominio post conclusionem in causa faciunt rem notoriam.
324 Petitorio pendente, verum possit proponi possessorium recuperanda, vel ne.
325 Actor, si in praedictis terminis super utroque probare velit, super vtraque procedatur.
326 Possessionis causa prius debet terminari.
327 Petitorium potest suspendi, & possessorium recuperanda proponi.
328 Auth. qui semel C. quomodo, & quando index limitatur.
329 Declaratio ad eum primam, de cau. pos. & propr.
330 Petitorium, & possessorium recuperanda proponens, ut obtineat, sufficit probare spoliationem per reum factam, etiam quod non probet de dominio.
331 Domini qd referri non potest, quando uiolentia probatur, & vide nu. 341.
332 Petitorium datur in seruitutibus, etiam quasi possidentis, & sic actio confessoria, quod intelligit, ut nu. seq.
334 Possessorium proponens in seruitutibus ratione suae quasi possessionis potest suspendere petitorium, per confessoriam propositam.
338 Bar. a contrarietate saluatur.
336 Petitorium intentando sciens se possessorem, dicitur possessionis renunciare.
337 Possessio, seu manus quasi possessio, in seruitutibus realibus reueletur ab onere probandi.
338 Petitorij concursus cum possessorio, nunquam datur, si illud haberet causam proprietatis.
339 Possessio recuperanda prius proposito, & postmodum petitorio, poterit actor, ut ab onere probandi releuetur, super eo superferere & c.
340 Interdictum retinenda, datur ei, qui tempore litis contest. possidebat.
341 Cumulatio petitorij, & possessorijs procedit, si reuocatio fiat ratione spoliationis factae pendente petitorio.
343 Tex. in l. si quis in tantam. C. unde ui, ampliatur, & l. confiteri. C. si. recond. declaratur.
344 Spolium, si allegetur factum ante litem motam in petitorio, procedit cumlatio petitorij, & possessorijs.
345 Spoliator non est dignus, ut audiatur ante restitutionem, ne dum contra spoliatum, sed etiam respectu alterius.
346 Petitorij, quo casu non suspenditur, sed super possessorio, et simul procedatur?
347 Possessorium recuperanda proponens, potest suspendere petitorium, etiam ad aduersario intentatum, usque ad conclusionem in causa.
348 Actori licere non debet, quod reo licet.
349 In petitoria intentato, ubi reus non reperitur possidere tempore serenda sententiae, poterit iudicari actorem esse dominum, & reum absoluti.
350 Reus in petitorio proponens interdictum adipiscenda, si non interrogatus, an possideat, post litem contestatam proponat possessorium, respectu eiusdem possessionis, petitorium non suspenditur.
351 Petitorij, & possessorijs concursus tunc impeditur, quando contrarietas in eodem reperitur.
352 Possessio recuperanda conuenitur, si proponat ex aduerso petitorium, debet praecedere determinatio possessorijs.
353 Possessio adipiscenda conuenitur, si velit proponere petitorium respectu eiusdem possessionis, non auditur, ut fiat cumulatio.
354 Reus, si in possessorio retinenda respectu eiusdem possessionis proponat petitorium, non toleratur vtriusque iudicij concursus.
355 Possessio in praedicto iudicandum est pro actore, cum s. possessorem, etiam non fieri quominus & c.
356 Petitorium, si eodem tempore ab uno proponatur, & ab alio possessorium, quatecunque fuerit possessorium, de eo prius cognoscendum est.
357 Petitorium, & possessoria, si hinc inde eodem tempore proponantur, respectu diuersae possessionis admittitur concursus utriusque.
358 Petitorium, & possessorium, si uterque litigantium proponit, non admittitur concursus, sed causa possessorijs prius expediri debet.
359 Possessoria duo, vel plura quando proponuntur ab eodem, an cumulatio, seu concursus admittatur?
360 Possessorium unum, si ab una parte proponatur, & aliud ab altera, an concursus admittatur?
361 Cumulatio, & concursus petitorij, & possessorijs, quando impeditur, ratione iudicarij ordinis, necesse est, qd de tali ordine opponatur, alias iudicia procedent.

- 362 Iudicis officium non impartitur, nisi petenti.
- 363 Actionem unam proponens ex his, qua inuicem electione tolluntur, statim & ipso iure priuatur altera.
- 364 Declaratio ad text. in l. si cum exceptio, s. cum qui supra quod met. cau.
- 365 Acta in vno iudicio non faciunt fidem in alio, etiam inter easdem personas, nisi producantur.
- 366 Iudex potest etiam de facto supplere id, quod sibi, vt iudici notum esset.
- 367 Petitorij, & possessorij cumulatim impediuntur ratione contrarietatis, & processus redditur nullus.
- 368 Repugnantia non admittuntur.
- 369 Sententia absolutoria ab obseruatione iudicij non dicitur diffinitua.
- 370 Libellus procedit, in quo dicitur, rem spectare ad aliquem ratione dominij, vel quasi.
- 371 Verba libelli improprantur, ut ille suslineatur.
- 372 Actor contraria proponens in libello, si super uno tantum processerit, ita ut in processu contrarietatis non appareat, ualebit processus.
- 373 Litis contestatio in iudicij possessorij requiritur, & haec est communis Docto rum sententia.
- 374 Intellectus uerus, & communis, qualis sit in tex. c. secundum, ut lite non contest.
- 375 Possessorij causa dicitur summaria.
- 376 Verba haec summaria, de plano, & sine strepitu, & figura iudicij, operantur, ut omnis solemnitas iudicaria sublata intelligatur.
- 377 Intellectus uerus ad tex. in c. consultationibus, de off. deleg.
- 378 Litis contestatio non fit in casu appellationis.
- 379 Litis contestatio uidetur facta ex parte actoris per propositionem libelli. intellige tamen ut ibi.
- 380 Petitorium & possessorium, quando ab eadem parte intentantur, an poterit iudex separatim iudicare, uel una sententia? & quid de iure canonico.
- 381 Differentia inter ius ciuile, et canonicum fieri non debet, nisi quatenus expressa scripta reperitur.
- 382 Petitorium, & possessorium, quando a diuersis per uiam conuentionis, & reuentionis proponuntur, utrunque eadem sententia terminari debet.
- 383 Reuentionio, an admittatur in iudicij summarijs?
- 384 Reuentionio, an locum habeat, quando possessorium tale est, quod liti contestationem non requirit?
- 385 Interdictum de liberis exhibendis non praecedit causam proprietatis, ex eo, quia dicitur causam proprietatis conuincere.
- 386 Interdictum unum potest esse alterius preparatorium, ut de liberis exhibendis, &c.
- 387 Interdictum de talibus exhibendis praecedere debet petitorium.

Interpretatio in s. nihil commune. l. naturaliter. ff. de acquir. posses.

Nihil commune. Non erat propositi mei aliquid scribendum dicere, ex pluribus & iustissimis causis, & praesertim, quia super hoc §. iam ann. 16. dum Pisis legerem, hoc ipsum pleno, & longo stylo feci, uerum, ut uobis Fratres cordatissimi (quibus non minus debeo, q̄ possim) morem geram, nō potui multiplicatis efflagitationibus uestris non annuere. Fateor tñ, q̄ inuitus, & ut agnus ad uictimam, ad id ipsum impellor: stylo tamen breuiori utar, necessarijs, & utilioribus minime p̄missis, q̄ aut scitibam, qualiacunq; fuerint, cū uestra tñ gratia, & uobis instans, tib. scribentur, uobis ipsis dono, dedicoq; Rogans altissimum, ut in principio, medio, & sine benigne nobis adesse dignetur.

- 1 te primo, q̄ circa rem duo principaliter reperiuntur iudicia, petitorium. i. & possessorij, quod solet interdicitū appellari, vt hic per Doct. Sicut. n. in re aliqua q̄sideratur dñij, & poss. s̄m Inn. in c. epi. de reb. eccl. non alie. Ita respectu dñij consideratur petitorium, & respectu possessionis possessorium, uel interdicitum.
- 2 Circa quod adde, q̄ licet in interdicitō possessorio de possessione solum quæri soleat, aliquando tñ causam proprietatis cōtinet, vt illud de itinere, actusq; priuato reficiendo: de quo in l. 3. §. hoc autem. j. de itinere. actusq; priui. & illud de aqua ex castello ducenda, de quo in l. 1. §. si. j. de aqua quotid. & aesti. & quædam familia iuxta text. & glo. in l. 2. §. quædam. j. de interdicitis & tradunt glo. & Doct. Instit. eo. in princ. de hoc dicitur aliquid circa primam lectū. & etiam in si. primæ combinationis.
- 3 Secundo præmittit, q̄ petitorium, id est, rei uendicatio præsupponit dñij, uel quasi, ex parte agentis. In rem. in prin. ff. de rei uend. iuncto toto tñ §. de publicia. item possessionem, uel qua si ex parte uentis. l. 1. c. de alie. iud. mur. cau. fac. vt runque probatur, & ibi gl. ponit in §. 1. Inst. de act. in ver. possideat. Illud uultimū latissime intelligas, q̄ ut sufficiat detetatio, vt sic reus habeat rei restituentæ facultatem, vt l. officium. §. de rei uendi.
- 4 Et ubi reus q̄ solum detineret, potest rei uendicatio proponi, et per uere possidentem, licet r̄r dici soleat, eā non dari possidēt. l. 1. §. interdicitū aut. j. ut possid. in §. istæ quoq; uer. ei uero. Inst. de ac. & c. examinata. de iud. & eo cau. q̄ dicitur rei uendicatio cālis s̄m Bal. in l. si de p̄rietate. in 4. q. C. si a non compc. iudi. &

fuit hoc dñm Pet. subtilis Vltramō. (licet p̄ Bal. non alleget), put refert, & sequitur Cy. in l. 1. in 3. q. C. de alien. iud. mur. cau. fa.

Et istud ea ratione s̄m Ias. hic, quia est cū sua causa, id est, dominio, alias qñ non possidenti datur, dñ formalis. Sed (ni fallor) Ias. in hac sua rōne non parum decipitur, quia rei uendicatio nō minus est cum sua causa. i. cum dñio, qñ non possidēti datur, cū semper ex parte agentis requirit dñij, & ita sp̄ deberet dici causalis Nec Bal. loco præalleg. illud uoluit, sed tñ uult, q̄ sicut vsus fructus, qui solet considerari separatus a dominio, qñ cū eo est, dñ causalis, iuxta tradita per Doct. Inst. de vsufr. in princ. ita & rei uendicatio, que solet esse separata a possessione agentis, qñ cum ea cōcurrit, debet dici causalis, ita alias cum Pisis legerem q̄ Ias. considerauit, nunc autem inuenio, q̄ quidam Mod. Florenti. sibi hoc adscribunt, qui facile a me habere potuerunt, sequentes dictū Bald. declarati, vt §. Ego tñ nec illud probare, quia possessio actoris non causat rei uendicationē, sed tñ causat dñij ex parte eius, & possessionē, uel detentionem ex parte rei. d. l. 1. c. de alie. iud. mur. cau. fa. & d. l. officium. §. de rei uend. ut nomina ista causalis, & formalis rei uendicationi conueniant.

Quæ t̄ fore (licet nullus dicat) tribui p̄nt possessioni, vt. s̄lla sit formalis, q̄ a dñio separata sit. Causalis uero, q̄ cum eo cōcurrit, sicut de usufructu dñ. Pro quo ū bon? tex. in l. q̄ est. ibi, quic quid. n. apprehendimus & c. j. de uerbo. signifi. cogita super hoc.

7 Tertio præmittit, q̄ iudicium possessorium, quod dñ interdicitum, triplex consideratur, uidelicet adipsicendæ, retinendæ, & recuperandæ possessionis, vt in §. sequens, vsq; ad §. tertia diuisio, Insti. de interdicit. dic. vt hic per Ale. & alios, tradit Host. in summa de cau. pos. & prop. §. an quæstio possessionis. 2. col. Abb. ple ne post glo. in c. pastoralis, de causâ poss. & proprie.

8 Reperio, q̄ Bal. in c. j. si. de prohib. alien. feu. per Lothar. ad dit quartum interdicitum, quod uocat confirmandæ, seu conferuandæ possessionis, de quo secundū eum loquitur l. 1. c. de Carbo. edicto. intellige secundum primum intellectum glo. ibi. Circa quod uide Rom. & Alex. in d. l. 1. qui dicunt, illud non esse nouum, sed comprehendit sub interdicitō retinendæ, vt per eum.

9 Sed non ū hoc securum, quia possessorium, seu interdicitum retinendæ datur ei, qui extrajudicialiter t̄ turbatur, sed in d. l. 1. ille impubes turbatur in iudicio. Vnde melius ū loqui Ias. ibi, uolens q̄ illud nō sit interdicitum, sed quoddam remedium extraordinarium, vt per eum, qui dicit s̄r debere intelligi l. 3. §. mis sum. supra de Carboniano edicto. Pro quo facit, quia ex interdicitis de quibus in §. sequens. Insti. de interdicitis, oritur actio in factum, & de eis tñ uoluit loqui Imperator ibi. Sed ex Carboniano proceditur potius per officium iudicis, & mihi satis placet, ut iura illa nihil probent de isto interdicitō confirmandæ, & conseruandæ, sed debent intelligi, q̄ prætor mediante Carboniano q̄stituit pro tpe impubertatis possessorem, cui status p̄trouersia mouetur, p̄stita tñ satisfatione. vt d. l. 1. post principij, supra de Carbo. edicto. Imō ē post pubertatem remanebit in possessione, si cauerit. ut l. de bonis. §. si. eo. tit. Nec obs. ille primus intells gl. in d. l. 1. quia p̄ uero non ū securus, vt ibi per Dec. quē uideas. Et ultra eum q̄ illum intellectū facit ille tex. in uer. tunc demum in possessionem eum q̄stitui p̄ueniat. Si enim agitur, ut filius in possessione constituatur, ergo non possidebat. & super istis cogita. ultra enim non inuito, quia non est materia nostra.

10 Quarto, & ultimo præmittit r̄lam l. per minorē supra de iudi. declarandō eā, vt p̄ Cuma. nu. 1. & Mod. Floren. hic. Ex qua ut ipsi sentiunt, colligitur una rō dubitadi ad istū tex. ut statim dicam.